PROCESSO Processo Ético Disciplinar nº 571.237/2017

INTERESSADO  CAU/SC

ASSUNTO Análise de Processo Ético-Disciplinar

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 553, DE 13 DE NOVEBRO DE 2020

Aprova o Relatório e Voto da Comissão de
Ética e Disciplina do CAU/SC em relação
ao Processo Ético-disciplinar nº
571.237/2017

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA
CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o
artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido de forma remota, com participação à
distância (on-line) dos Conselheiros, no dia 13 de novembro de 2020, após análise do
assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no artigo 50 da Resolução nº 143/2017 do CAU/BR;

Considerando o Relatório e Voto Fundamentado da Comissão de Ética e Disciplina do
CAU/SC;

DELIBEROU POR:

1. Aprovar o Relatório e Voto da Comissão de Ética e Disciplina do CAU/SC em relação

ao Processo Ético-disciplinar nº 456284/2016, no sentido de aplicação de advertência

reservada e multa no valor de 04 (quatro) anuidades.

2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.

3. Esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.

Com 10 (dez) votos favoráveis dos conselheiros Everson Martins, Fatima Regina
Althoff, Franciele Dal Prá, Jaqueline Andrade, Juliana Córdula Dreher, Felipe Braibante
Kaspary, Mateus Szomorovszky, Maurício André Giusti, Patrícia Sarquis Herden e
Valesca Menezes Marques; 0 (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 01 (uma)
ausência do Conselheiro Rodrigo Althoff Medeiros,.

Florianópolis, 13 de novembro de 2020.

___________________________________________
Daniela Pareja Garcia Sarmento

Arquiteta e Urbanista
Presidente do CAU/SC

Publicada em: 16/11/2020

109ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

Daniela Pareja Garcia Sarmento* - - - -

Everson Martins X

Fátima Regina Althoff X

Felipe Braibante Kaspary X

Franciele Dal Prá X

Jaqueline Andrade X

Juliana Córdula Dreher de Andrade X

Mateus Szomorovszky X

Maurício André Giusti X

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden X

Rodrigo Althoff Medeiros    x

Valesca Menezes Marques x

Histórico da votação

Reunião Plenária: 109ª Sessão Plenária Ordinária

Data: 13/11/2020

Matéria em votação: Processo Ético Disciplinar nº 571.237/2017
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento
Interno CAU/SC)

Resultado da votação: Sim (10) Não (0) Abstenções (0) Ausências (01) Total (11)

Ocorrências: O Conselheiro Rodrigo Althoff Medeiros declarou-se suspeito para

participar do julgamento do processo.

Secretário da Reunião: Tatiana Moreira
Feres de Melo

Presidente da Reunião: Daniela Pareja
Garcia Sarmento